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I. GENEL 

Uluslararası hukukun genel tarihi, insanlık tarihinin bir parçasını 

oluĢturmaktadır. Bununla birlikte, insanlık tarihini etkileyen her olay 

uluslararası hukuk tarihi bakımından bir anlama sahip değildir.
1
 Uluslararası 

hukuk tarihi, tarih disiplininin alt kollarından birini teĢkil eder.
2
 Uluslararası 

hukuk kurumlarının ve uluslararası düzeyde geçerlilik kazanan kuralların ne 

zaman ve nasıl ortaya çıktıklarını, kuralların oluĢumuna etki eden sebepleri yer 

ve zaman göstererek inceleyen ve değerlendiren tarih koluna, uluslararası hukuk 

tarihi adı verilmektedir.
3
 Bu tanımda da vurgulandığı gibi tarih, geçmiĢte 

meydana gelen olayları sadece aktarmaktan ibaret olmayıp; aynı zamanda, 

önemli olayların yorumunu da kapsar.
4
 

Uluslararası hukuk tarihi, uluslararası hukuk düzeninden ne anlaĢılması 

gerektiğine bağlı olarak, iki değiĢik biçimde sunulabilir. Uluslararası hukuktan 

bağlayıcı güce sahip birçok kuralı kapsayan bir hukuk düzeni anlaĢılması 

durumunda, uluslararası hukuk tarihini 16. ve 17. yüzyıllardan bu yana 

incelemek doğru olacaktır. Ancak, bir uluslararası hukuk düzeninin evrensel 

düzeyde geçerliliğini aradığımız an, 16-19. yüzyıllarda yalnızca Avrupalı ve 

Batılı Devletler için geçerli olan kurumlar ve kurallar söz konusu olduğundan 

                                                        

  Kırıkkale Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğretim Üyesi. 
1  PAZARCI, Hüseyin, Uluslararası Hukuk Dersleri, I. Kitap, Gözden GeçirilmiĢ 9. Baskı, 

Ankara 2001, s. 35.  
2  ÜÇOK, CoĢkun, Siyasal Tarih (1789-1960), 3. Baskı, Ankara 1980, s. XVII. 
3  AKĠPEK, Ömer Ġlhan, Devletler Hukuku, Birinci Kitap: BaĢlangıç, 3. Baskı, Ankara 

1970, s. 37. 
4  SANDER, Oral, Siyasi Tarih Ġlkçağlardan-1918‟e, 2. Baskı, Ankara 1992, s. 16. 
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evrensel bir uluslararası hukuk düzeni tarihinin 20. yüzyılda ve özellikle 

Milletler Cemiyeti‟nin kurulması ile ortaya çıktığı görülmektedir.
5
 

Bununla birlikte, M.Ö. 4000-3000 yılları arasında Mezopotamya ve Nil 

Vadisinde yaĢayan insanlar arasında görülen “uluslararası iliĢkiler” diye 

nitelendirilebilecek ilk temaslardan itibaren insanoğlu, barıĢ ve savaĢ 

zamanlarında ortaya çıkan anlaĢmazlıkları çözümlemeye yönelik kurallar 

belirlemeye çalıĢmıĢtır.
6
 Fakat bu, belki de zamanın bir gereği olarak hukuki 

olmaktan çok siyasi bir mahiyet arz etmiĢtir. Dolayısıyla yönetimi temsil eden 

kiĢilerin keyif ve takdirine dayalı bir uygulamaya sahip olan ve yaptırım 

gücünden yoksun bulunan bu kurallara bütün halinde uluslararası hukuk demek 

mümkün değildir.
7
 

Öte yandan Ġslam hukukçuları, devletler hukukunu yalnızca devletlerarası 

iliĢkilerin zorunlu kıldığı bazı kurum ve kurallardan ibaret basit bir düzen olarak 

değil de; bütün kurumları ile oluĢmuĢ, bağlayıcı güce sahip ve bazı yaptırımlara 

da kavuĢmuĢ bir hukuk düzeni olarak ele alınsa bile, Ġslam hukukunun teĢekkül 

ve tedvinine paralel olarak uluslararası hukukun doğduğu görüĢündedir. Zira, 

uluslararası hukuk ile ilgili ilk gerçek eserler, Ġslam hukuku ve medeniyet alanı 

dıĢarıda tutulursa, 16. yüzyıl gibi çok geç bir tarihte verilebilmiĢtir
8
. Ġslam‟ın 7. 

yüzyılda doğuĢu ile birlikte, tarih boyunca Ġslam coğrafyasında iç hukuka 

paralel olarak uluslararası hukuk da ortaya çıkmıĢ ve konuyla ilgili özel eserler 

8. yüzyıldan itibaren yayınlanmaya baĢlanmıĢtır.
9
  

                                                        

5  PAZARCI, age, s. 35-36. 
6  PAZARCI, age, s. 36. 
7  Uluslararası hukukun düzenleme alanına giren her konunun, bu konu ister bir kurum ister 

bir kural ya da iĢlem olsun, ilkçağlardan bugüne ayrı özel tarihçelerini ele alıp inceleme 

imkanı mevcuttur. Bu anlamıyla uluslararası hukuk tarihi, özel her bir konu için inceleme 

alanını ifade eder. Bununla birlikte gerçek anlamda uluslararası hukuk tarihi, hukuki 

anlamda egemen ve eĢit devletler için sistemli hale getirilmiĢ normatif düzeni ifade eder 

(ATALAY, Ahmet Haluk, Uluslararası Hukukun OluĢumu Ġlk KüreselleĢme Dönemi 

1492-1648, Ġstanbul 1997, s. 10). Bu anlamıyla bile uluslararası hukuk tarihinin ne 

zaman baĢlayacağı konusu, ayrı bir değerlendirmeye tabi tutulacaktır. Batılı kaynakların 

çoğu, baĢlangıç noktası olarak 1648 Westphalia BarıĢını almaktadır. 
8  SERAHSĠ, Ġslam Devletler Hukuku, “ġerhu‟s-Siyeri‟l-Kebir”, (Çev. Prof. Dr. Ġbrahim 

SARMIġ / Prof.Dr.M.Sait ġĠMġEK, Ed. Doç. Dr. Ahmet YAMAN), Konya-2001, s. 4. 
9  Devletler hukuku tarihinde Ġslam‟ın yeri ve önemi konusunda dikkate değer bir husus, 

Batılı ilk müelliflerin, Ġslam düĢüncesinin Endülüs ve Sicilya üzerinden Batıya uzun 

yıllar ıĢık tuttuğu bölgeler olan Ġspanya ve Ġtalya‟dan çıkmıĢ olmasıdır. Üstelik devletler 

hukukunun en büyük müellifi olan hatta devletler hukukunun babası denilen Hugo 

Grotius‟un bu alandaki birikim ve yetiĢmesini, Ġstanbul‟da sürgün hayatı yaĢarken 

incelediği Ġslam hukuku kaynaklarına borçlu olduğu Ģeklinde iddialar da bulunmaktadır. 
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II. İSLAM DEVLETLER HUKUKU ANLAYIŞI 

Ortaçağda 7. yüzyılın ilk yarısında Ġslam dini ile birlikte dünyanın bir 

kesimi yeni ve birtakım farklı etkiler altına girmiĢtir. Avrupa‟da geliĢen ve insan 

mantığı ve iradesine bağlı olarak oluĢan Roma hukuku ve benzeri hukuk 

düzenlerinin aksine, Ġslam hukukunun yasalarının Allah‟ın kutsal iradesinden 

kaynaklandığı kabul edilmektedir.
10

 

Devletler hukukunun kaynakları ile Ġslam hukukunun asli ve tali 

kaynakları arasında fazla bir fark yoktur. Ġslam devletler hukukunun kaynakları: 

i) Kur‟an; ii) Sünnet; iii) Milletlerarası Örf ve Teamül; iv) AndlaĢmalar; v) 

Diğer Tali Kaynaklar (Bunların baĢında mahkeme içtihatları ve fıkıhçıların 

görüĢü gelmektedir).
11

 

Kutsal niteliği dolayısıyla Ġslam hukukunun etkisi yalnızca müslüman 

topluluklar üzerinde kendisini göstermiĢ ve bugün geçerli olan uluslararası 

hukukun kurumları ya da kurallarının oluĢumu üzerinde pek etkili olamamıĢtır. 

Bununla birlikte, Ġslam hukukunun uygulandığı dönemlerde, bugün geçerli olan 

kimi uluslararası hukuk kurumlarının uygulama alanı bulduğu bir gerçektir.
12

 

Örneğin, andlaĢmalar hukukunun temelini oluĢturan pacta sunt servanda (ahde 

vefa) ilkesi Kuran‟ın çeĢitli surelerinde değiĢik biçimlerde yer almaktadır.
13

 Öte 

yandan, Ġslam hukukunda müslüman ülkelerde ya da onların denetimindeki 

ülkelerde yerleĢerek yaĢayan ve müslüman olmayan kiĢilerin (zımmi) “cizye” ve 

“haraç” denilen vergileri ödemek koĢuluyla kendi din, örf ve adetlerine göre 

yaĢamalarına izin verilmesi, uluslararası hukukta azınlıkların durumu konusunda 

önemli bir örnek oluĢturmaktadır.
14

 

Ġslam devletler hukukunda ülke kavramı ikiye ayrılmıĢtır: Darülislam ve 

darülharp. Bazı hukukçular, üçüncü bir kavramdan daha bahseder; darülahd
15

 

veya diğer bir ifadeyle darülsulh. Müslümanların hakim olduğu ve Ģer‟i 

hükümlerin uygulandığı ülke darül islam yani Ġslam ülkesidir. Halkının 

çoğunluğunun müslüman olması Ģart değildir. Darülharp ise, müslümanların 

hakimiyetinde bulunmayan ve Ģer‟i hükümler tatbik edilmeyen ülkelerdir. 

                                                        
10  PAZARCI, age, s. 40. 
11  CĠN, Halil / AKGÜNDÜZ, Ahmet, Türk Hukuk Tarihi, 1. Cilt, Kamu Hukuku, Gözden 

GeçirilmiĢ 3. Baskı, Ġstanbul-1995, s. 434-435; HAMĠDULLAH, Muhammed, Ġslam‟da 

Devlet Ġdaresi, (Çev. Hamdi AKTAġ), Ġstanbul 1998, s. 26-43. 
12  PAZARCI, age, s. 41. 
13  Ġsra Suresi 34. ayet; (CROZAT, Charles, Devletler Umumi Hukuku [Çev. Edip F. Çelik], 

Cilt I [Umumi Prensipler ve Tarihçe], Ġstanbul 1950, s. 200; MERAY, Seha L., Devletler 

Hukukuna GiriĢ, Birinci Cilt, Gözden GeçirilmiĢ 3. Baskı, Ankara 1968, s. 14, dp. 36; 

TURNAGĠL, A. ReĢid, Ġslamiyet ve Milletler Hukuku, Ġstanbul 1993, s. 18); ayrıca 

SERAHSĠ‟nin Ģerhinde de bunu destekler durumda ifadeler görmekteyiz. Örneğin, Cilt 1, 

s. 149, 282. 
14  PAZARCI, age, s. 41; SERAHSĠ, Cilt 5, s. 231, 235, 237, 253. 
15  SERAHSĠ, Cilt 4, s. 134; Cilt 5, s. 59 
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Konuyu biraz açarsak, devletler hukuku açısından Ġslam‟ın hakim bulunduğu 

bütün ülkeler, Ġslam ülkesidir. Fiilen ayrı devletler olsalar bile, hukuken birleĢik 

Ġslam devletleri ülkesi söz konusudur.
16

  

Elçiler ve elçilik personelinin dokunulmazlıkları mevcuttur. Can, mal ve 

namuslarına dokunulamaz; iĢkence yapılamaz ve hatta rahatsız edilemezler. 

Elçilik mensupları için de Ġslam hukukuna göre suçlu sayılan Ģahıslara bile, 

yakalanarak ceza verilemez.
17

 

Devletlerarası anlaĢmazlıkların barıĢ yoluyla çözülmesi için tahkim yani 

hakem usulüne baĢvurma kabul ve tavsiye edilmektedir.
18

 

Ġslam hukukunun uluslararası hukukta savaĢ hukuku ya da bugün insancıl 

hukuk diye anılan konularda da birtakım olumlu ilkeleri benimsediği 

görülmektedir. Gerçi, Ġslam da savaĢı kabul etmektedir.
19

 Ama savaĢta ölçülü 

olunması ve hiçbir biçimde eziyet edilmemesi Kuran‟da açıkça belirtilmektedir. 

Uluslararası hukukun bugünkü aĢamaya gelmesinde doğrudan etkileri 

olmamakla birlikte Ġslam düĢünürlerinin, Batılı düĢünürlerin uluslararası 

hukuktaki öncülerinden çok önceleri, 9. ve 14. yüzyıllar arasında, uluslararası 

hukukla ilgili çeĢitli yapıtlar ortaya koydukları görülmektedir.
20

 Ġlk yazarlar, 

Ġslamın devletlerarası iliĢkilerdeki tavrını belirlemeye yönelik yorumlarını çoğu 

zaman “siyer”, bazen “cihat”, bazen de “meğazi” baĢlıklarıyla ortaya 

koymuĢlardır. Cihad, Ġslam egemenliğinin yayılması ve din-vicdan hürriyetinin 

sağlanması için baĢta savaĢ olmak üzere müslümanların ifası ile mükellef 

oldukları ödevlerin bütünüdür. Din için yapılan savaĢ, devletler hukukunun en 

önemli konusunu teĢkil ettiği için bazı hukukçular bu baĢlığı kullanmıĢlardır. 

Meğazi, savaĢ demektir ve aynı manayı ifade etmektedir. Çoğu hukukçular 

tarafından devletler hukukunu ifade etmek üzere kullanılan siyer kelimesi ise, 

sözlük anlamıyla durum, hal, gidiĢ veya yol, davranıĢ ve muamele demektir. 

Hukuk terminolojisinde ise, müslümanların, savaĢçı müĢrikler, bütün çeĢitleriyle 

gayr-i müslimler, dinden dönenler ve isyancılara karĢı olan muamele ve 

iliĢkilerinde takip ettikleri yol ve usul olarak tarif edilmiĢtir.
21

 

Bu konuda ilk eser ġam‟lı hukukçu Evzaî‟yye (öl. 773) aittir. Daha sonra 

Ġmam Muhammed‟in (öl. 804) iki eseri bunu takip etmiĢtir. Birincisi, Es-

                                                        

16  MERAY, age, s. 12; CĠN / AKGÜNDÜZ, age, s. 440-441. Ayrıca bkz. ÖZEL, Ahmed, 

Ġslam Hukukunda Ülke Kavramı, 2. Baskı, Ġstanbul 1984. 
17  MERAY, age, s. 15; CĠN / AKGÜNDÜZ, age, s. 443; TURNAGĠL, age, s. 81-83; 

CROZAT, s. 200; HAMĠDULLAH, age, s. 177-185. 
18  TURNAGĠL, age, s. 108-110; HAMĠDULLAH, age, s. 185-191. 
19  Ġslam hukukçularının ileri sürdüğü savaĢın teorik temelleri için bkz. YAMAN, Ahmet, 

Ġslam Devletler Hukukunda SavaĢ, Ġstanbul 1998, s. 70-92.  
20  PAZARCI, age, s. 42; TURNAGĠL, age, s. 18-24. 
21  CĠN / AKGÜNDÜZ, age, s. 433; SERAHSĠ, Cilt 1, s. 5-9. 
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Siyer‟üs-Sağir‟dir ve devletler hukukunun temel esaslarını özetlemektedir. 

Ġkincisi ise, Es-Siyer‟ül-Kebir‟dir.
22

 Dikkate değer diğer eserler ise, Ebu 

Yusuf‟un yazdığı ve fetih ve ganimet ile ilgili sorunları inceleyen Kitab-ül 

Haraç, Burhaneddin Merginani‟nin 12. yüzyılda yazdığı savaĢ hukukuna iliĢkin 

El-Hidaye ve Burhan-el ġeria‟nın 1280‟de yazdığı ve yine savaĢ hukukuna 

iliĢkin El-Vikaye‟dir.
23

 

III. ġEYBANĠ’NĠN ES-SĠYER’ÜL-KEBĠR’Ġ 

Bunlardan Es-Siyer‟ül-Kebir, belki de dünya hukuk tarihinde ilk defa telif 

edilen bağımsız devletler hukuku kodudur. Devletler Genel ve Devletler Özel 

Hukukunu ve baĢka hukuk konularını da içeren bu kod, Karahanlı hukukçu 

Serahsi tarafından beĢ cilt halinde Ģerh edilmiĢtir. Bütün müslüman Türk 

devletlerince, bu sahada en güvenilir kaynak olarak kabul edilmiĢ ve Osmanlı 

Devletinin resmi kodu olan Mülteka‟da aynı eserin esasları özetlenmiĢtir. 

Önceleri eserin orijinalinden yararlanan Osmanlı devleti, II. Mahmud zamanında 

Gaziantepli Muhammed Münib tarafından Siyer-i Kebir Tercümesi adıyla 

Türkçe‟ye çevrilmiĢ, 1828 yılında basılmıĢ ve Sultan tarafından askerin 

eğitilmesi için alay müftüleri ve tabur imamları tarafından askere okunup 

açıklanması emredilmiĢtir.
24

 10. asırda müslüman Türk hukukçusu Serahsi 

tarafından Ģerh edilen 218 ana baĢlıktan ve 4573 fıkradan oluĢan eserin, ana 

konusu savaĢ olup, kısaca içeriği Ģöyledir:  

Müslümanlarla savaĢ halinde bulunan müĢriklerin iliĢkileri ve bunlarla 

ilgili hükümleri ihtiva eder. Doğrusu bu kitap savaĢla ilgili meseleleri konu 

edinen müslümanların devletler hukukudur. Yazar, müslümanlarla müĢriklerden 

bahsetmiĢ ve erkek olsun, kadın olsun veya çocuk olsun, her iki tarafın 

esirlerinin hukuku açıklanmıĢ, müĢriklerin müslüman olmaları, gayr-i 

müslimlerin Ġslam ülkelerine girmeleri, ikametleri, can, mal ve namus güvenliği 

(eman), eman verilenlerle darülharpten darülislama gelen elçileri, elde ettikleri 

dokunulmazlıkları, savaĢ ganimetleri, andlaĢmalar, fidye, silah, köleler ve savaĢ 

malzemesi, savaĢanların istila ettiği topraklar, andlaĢmaların feshi, savaĢ suçları 

ve benzeri konuları anlatmaktadır. 

Esere bütün olarak baktığımızda, Ġslam devletler hukukuyla ilgili bazı 

tespitler yapabiliriz:  

Ġslam devletler hukukunda, savaĢa izin verilmekte, ancak savaĢın ölçülü 

olması gerekmektedir. Ordu komutanlarına yapılan tavsiyeler baĢlığı altında 

                                                        

22  CĠN / AKGÜNDÜZ, age, s. 436; TURNAGĠL, age, s. 21; HAMĠDULLAH, age, s. 18-

19. 
23  PAZARCI, age, s. 42; SERAHSĠ, Cilt 1, s. 5-16. Ġslam hukukçularının uluslararası 

hukukla ilgili temel eserleri için ayrıca bkz. CROZAT, age, s. 199-200; MERAY, age, s. 

18; TURNAGĠL, age, s. 20-23; YAMAN, age, s. 18-22. 
24  SERAHSĠ, Cilt 1, s. 22; CĠN / AKGÜNDÜZ, age, s. 436. 
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savaĢta küçük çocukların, kadınların ve yaĢlıların öldürülmemesi 

emredilmektedir.
25

 

DüĢman devletleriyle ticaret serbest bırakılmakta, diğer taraftan düĢmanı 

askeri açıdan güçlendirecek mallar örneğin silah, silah yapımında kullanılan 

malzemeler gibi bazı malların satıĢına izin verilmemektedir.
26

 

Devletler özel hukukunun konusunu oluĢturan yabancı ile vatandaĢ 

arasındaki iliĢkilerden de bahsedilmektedir. Bunu yaparken günümüz vatandaĢ 

yabancı ayrımından farklı, müslüman gayr-i müslim arasındaki iliĢkileri Ġslam 

anlayıĢı çerçevesinde değerlendirilmiĢtir.
27

 

Müslümanlarla müslüman olmayanlar arasında kalıcı barıĢ andlaĢması 

olamayacağı inancıyla barıĢ andlaĢması için tercih edilen kavram mütarekedir.
28

  

DüĢmanla mütareke (ateĢkes) yapılmasına Ģarta bağlı olarak, eğer 

müslümanlar güçlü değillerse izin verilmiĢtir.
29

 

Elçilerin müslüman olması Ģart değildir. Zımmi olabilir, hatta eman 

verilmiĢ harp ehlinden birisi olabilir.
30

 Elçilerin vergi bağıĢıklığında kural, 

mütekabiliyet esasına göredir.
31

 

SavaĢ esirlerinin Ġslam toplumu için yararlı görülmek kaydıyla köle 

statüsüne dönüĢtürülmesi durumunu görüyoruz. Zaten, Ġslam hukukunun savaĢ 

esirliği dıĢında köleliği doğuran nedenleri kaldırdığı bilinmektedir.
32

 

Yazarın bazı düĢüncelerinin, çoğunluğun görüĢüne aykırı olduğu ve 

bütünüyle kiĢisel içtihadından kaynaklandığı görülmektedir.
33

 

Yine kitapta, medeni hukuka
34

 ve ceza hukukuna
35

 ait konulara yer 

verilmiĢtir. Bazı konular ise tamamen dini anlayıĢın ürünü olup devletler 

hukukunun hiçbir yerinde değerlendirilememektedir.
36

   

                                                        

25  SERAHSĠ, Cilt I, s.63-64; Cilt 4, s. 143.  
26  SERAHSĠ, Cilt 4, s. 123-135; Cilt 5, s. 1 vd., 231. 
27  SERAHSĠ, Cilt 4, s. 105 vd.; Cilt 5, s. 1 vd., 291, 295. 
28  SERAHSĠ, Cilt 4, s. 285. 
29  SERAHSĠ, Cilt 4, s. 207-234.  
30  SERAHSĠ, Cilt 2, s. 17-18. 
31  SERAHSĠ, Cilt 4, s. 290-291. 
32  SERAHSĠ, Cilt 1, s. 255-259; Cilt 2, s. 181-190; Cilt 3, s. 159-166, 277-282, 297-318, 

319-332, 341-355; Cilt 4, s.165-184; Cilt 5, 67-90, 91-96, 175-178, 179-181, 367-368, 

369-374. 
33  SERAHSĠ, Cilt 4, s. 311-312 
34  SERAHSĠ, Cilt 5, s.17-20.  
35  SERAHSĠ, Cilt 5, s. 125-132. 
36  Örnek olarak bkz. SERAHSĠ, Cilt 1, s. 76, 99.  
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Eserde, Ġslam devletler hukuku kurallarına uymamanın somut bir 

yaptırımından sözedilmediği ileri sürülebilir. Oysa bunu Ġslam hukukunun genel 

ceza hukuku anlayıĢı çerçevesinde düĢünmek ve ele almak gerekmektedir. 

Çünkü, binlerce suç içerisinde cezaları nass (Kur‟an ve sünnetin açık ve net 

kuralları) tarafından belirlenen, had cezası denilenlerin sayısı altıdır. Bunlar, 

hırsızlık, içki içme, zina, yol kesme, idareye karĢı isyan ve kısasdır. Diğer 

binlerle ifade edilen suçların cezaları ta‟zir Ģeklinde anılan ve bütünüyle otorite 

makamının yetkisinde kabul edilen düzenlemelere bağlıdır. Bunun sonucunda 

söz konusu suçların cezaları zamana, coğrafyaya, Ģartlara ve yerel örf ve adete 

göre değiĢebilmektedir. SavaĢ hukuku kurallarının ihlali durumunda da sözü 

edilen ta‟zir cezaları uygulanmak durumundadır. ġu halde, modern devlet 

yapılarında yasa çıkarmakla görevli makamların savaĢ hukukuna iliĢkin olarak 

yaptıkları düzenlemeleri Ġslam‟ın bu genel çerçevesine oturtmak mümkün 

gözükmektedir. ÇağdaĢ dünyamızda olduğu gibi eserin hazırlandığı dönemde 

uluslararası yetkili organizasyonlar olmadığından kapsamlı ve etkin bir 

yaptırımdan söz etmek fazla iyimserlik olur. Diğer taraftan, Ġslam‟ın genel 

anlayıĢı içerisinde düĢünülürse, bu kuralların ihlalinin beraberinde büyük 

manevi yaptırım ve uhrevi sorumluluk yüklediğini unutmamak gerekir.  

Yazar, bazı konulara özel bir ağırlık vermiĢtir. Bunlar Eman, Ganimet ve 

Darülharp-Darülislam ayırımıdır. 

Eman konusunda: emandan sonra gayr-i müslimlerin saldırıya uğraması; 

eman sayılmayan Ģeyler; Ģartlı eman; eman lafızları; eman sayılan ve sayılmayan 

Ģeyler; Ģüpheli olan eman; eman konusunda muhayyerlik; baĢkası için eman 

istemek; para yahut baĢka bir Ģey karĢılığında eman için anlaĢma yapmak; 

elçinin verdiği eman; kiĢinin sözlerinden eman sayılan ve sayılmayanlar; esirler 

ve darülharbe girenlerin sözlerinden eman sayılan ve sayılmayanlar; kaledeki 

düĢmana müslüman kiĢinin karĢılıklı veya karĢılıksız eman vermesi; Ģartlı eman; 

müslümanlar eman vermeden eman altında sayılan kiĢiler; devlet baĢkanının izni 

dıĢında ve yasaklamasından sonra verilen eman; müslümanlardan birinin 

vereceği hükme razı olarak teslim olan düĢman hakkında verilecek hüküm 

baĢlıkları örnek verilebilecek  konu baĢlıklarıdır. 

Ganimet konusunda: ganimetler bölümü; ganimet tahsisi ve Rasulullah‟ın 

özel payı, savaĢ alanında ganimet tahsisi; ordu komutanının yapacağı tahsis; 

tahsisin geçerli ve geçersiz olduğu yerler; Ganimet tahsisinde ortaklık ve hesapla 

alınan pay; ganimet tahsisinde istisna ve özel tahsis; piyade ve süvarilerin payı; 

darülharpte atın payı; darülislamda süvarinin iki payı ve ganimette ortaklık; 

ganimetlerin taksimi; ganimette ortaklık; ganimetten çalmak (hıyanet) baĢlıkları 

örnek verilebilir.  

Darülharp-Darülislam ayrımı, buralarda uygulanacak düzeni ve bu 

ayrımın ortaya çıkardığı farklılıklar, darülharbde Ġslamı kabul edip darülislama 

hicret etmemiĢ olanların durumu; darülharpte eman altındaki müslümanın 

darülharp ehli ile iliĢkileri; darülharpte müslümanın Ģahitliğinin kabul edileceği 
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ve kabul edilmeyeceği yerler; kölenin eman alarak yahut müslüman veya zımmi 

olarak darülislama gelmesi; darülharpte götürülmesi mekruh olan ve olmayan 

Ģeyler; darülharpte mekruh olan ve olmayan Ģeyler; darülislamda caiz olup 

darülharpte caiz olmayan Ģeyler; darülharpte Kuran‟ın belirttiği (had) cezalarının 

uygulanması; ve devlet baĢkanının harp ehlinden eman olarak askerlerle birlikte 

darülharbe girmesi ve arkasından baĢka bir askeri birliğinin eman olarak oraya 

girmesi baĢlıkları altında incelenmiĢtir. 

IV. OSMANLI DEVLETLER HUKUKU ANLAYIġI 

Osmanlıların uluslararası hukuk çerçevesinde değerlendirilebilecek 

nitelikteki yabancı devletler ve yurttaĢları ile iliĢkileri, birinci çerçevede 

Osmanlı devletinin yabancı devletler ile genel ve siyasal iliĢkilerini kapsamakta 

olup özellikle diplomasi ve hukuk kurumları ile ilgili, ikinci çerçevede ise 

Osmanlıların Batılı Hristiyan devletler yurttaĢlarına tanıdıkları ayrıcalıklı 

durumları ve kapitülasyon iliĢkilerini içermektedir.
37

 

Tanzimat öncesi dönemde geçerli olan hukuk düzeni, Ġslam hukuku 

anlayıĢı üzerine kurulmuĢtur. Bu dönem hukuk kurumları açısından Avrupa 

hukuku anlayıĢına ve ondan kaynaklanan uygulanan uluslararası hukuka henüz 

kapalı bir dönemdir.
38

 

Bununla birlikte, Osmanlıların siyasal, askeri, diplomatik ve ekonomik 

nedenlerle uluslararası hukukun kimi kurumlarına baĢvurmak durumunda da 

kaçınılmaz olarak kaldıkları görülmektedir. Ġlke olarak, Osmanlı Devleti‟nin 

1299‟da kuruluĢundan 1606‟da Avusturya ile imzalanan Zitvatorok 

AndlaĢmasına kadar geçen dönem içinde Osmanlılar uluslararası iliĢkilerini 

yalnızca kuvvet üzerine oturtmuĢlardır. Bu andlaĢmaların çok büyük bir bölümü 

Osmanlıların kuvvet yoluyla kazandıklarını andlaĢma yoluyla da karĢı tarafa 

kabul ettirme biçiminde ortaya çıkmaktadır. Bunun tek kuraldıĢılığını 

Osmanlıların Avrupalı devletlere tanıdıkları kapitülasyonlar oluĢturmaktadır. 

Osmanlıların 1606 Zitvatorok AndlaĢmasından 1798 Osmanlı Rus 

AndlaĢmasına varıncaya dek yaptıkları andlaĢmalar ise, yabancı devletlerle eĢit 

biçimde sürdürülen görüĢmelerin ürünüdürler. Ancak, bunlar genellikle Osmanlı 

Devleti‟nin çıkarlarını kabul ettirmesine ya da kendisini korumasına iliĢkin olup 

hiçbir zaman bir siyasal ya da askeri iĢbirliği düzenlemesi değildir. BaĢka bir 

ifadeyle, o tarihe kadar Osmanlılar tek baĢlarına bir dıĢ politika yürütmeye 

çalıĢmıĢlardır. Oysa, 1798 Osmanlı-Rus AndlaĢması ve 1799 Osmanlı-Ġngiliz 

AndlaĢması ile Osmanlı Devleti, Fransa‟nın Doğu Akdeniz‟deki emellerine 

engel olmak üzere, ilk kez bir ittifak içine girmeyi kabul etmektedir.
39

 

                                                        

37  PAZARCI, age, s. 65. 
38  PAZARCI, age, s. 65-66. 
39  PAZARCI, age, s. 66-67. 
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Osmanlıların dıĢ iliĢkileri bakımından ilk iç örgütlenmeye gitmeleri bile 

Kanuni Sultan Süleyman dönemine varmaktadır. Nitekim, ilk kez 1524 

yıllarında dıĢ iliĢkileri yürütmek üzere bir kiĢinin Reisülküttap adıyla 

görevlendirildiği görülmektedir.
40

 Ġlk dıĢiĢleri bakanlığı biçiminde bir 

örgütlenme ise 1835‟te Hariciye Nezareti‟nin kurulması ile gerçekleĢmektedir.
41

 

Diplomasi temsilcilerine karĢı Osmanlıların davranıĢı da önceleri tek-

taraflı tanınan bir ayrıcalık biçiminde değerlendirilerek, savaĢ zamanlarında bu 

ayrıcalığın yine Osmanlı Devleti‟nin tek-taraflı bir iĢlemi ile kaldırıldığı 

gözlenmektedir. 

Osmanlıların yabancı devletlerle düzenli diplomasi iliĢkileri içine girmesi 

de bir hayli geç gerçekleĢmiĢ bulunmaktadır. Avrupalı Devletlerin, Osmanlı 

Devleti‟nde sürekli elçi bulundurmaya 16. yüzyılda baĢlamıĢ olmasına rağmen 

ilk Osmanlı elçileri III. Selim tarafından 1793‟te Londra‟ya ve sonra da Paris, 

Viyana ve Berlin‟e gönderilmiĢlerdir. Bu uygulama otuz yıl kadar sürmüĢ ve 

daha sonra elçiler geri çekilmiĢtir. Elçilerin yeniden atanması 1834‟te 

olmuĢtur.
42

 

Osmanlı tarihinde Osmanlı Devletinin uluslararası hukuk düzenini 

tamamen kabul ederek bu düzenin taraflarından biri olması, 3 Mart 1856 Paris 

AndlaĢması ile gerçekleĢmiĢtir. Paris AndlaĢmasını hazırlayan Konferans 

Osmanlı Devleti‟nin çok taraflı bir andlaĢma yapmak üzere birçok devletle 

birlikte katıldığı ilk uluslararası konferans olmaktadır. Bu AndlaĢmanın 7. 

maddesi bir taraftan Osmanlı Devleti‟ni o dönemde Avrupalılarca “Avrupa 

kamu hukuku” diye adlandırılan uluslararası hukuk düzeninin tam taraflarından 

biri olarak kabul ederken, diğer taraftan, Osmanlı Devleti‟nin egemenliğini ve 

ülke bütünlüğünü tanımakta ve garanti etmektedir.
43

 

Osmanlı‟da Tanzimat dönemine kadar, devletler hukuku ile ilgili 

hükümler, cihad, meğazi veya siyer baĢlıkları altında veya fıkıh kitaplarında bu 

isimlerle müstakil bölümler halinde; yahut aynı isimlerle yazılan müstakil 

eserlerde ayrıntılı olarak incelenmiĢtir.  

                                                        

40  Reisülkküttaplık kurumu üzerinde yapılan değerlendirmelerde, bu kurumun ne zaman 

oluĢturulduğu konusunda tarihçiler fikir birliği içinde değildir. Reisülküttaplık kurumuna 

Fatih Kanunnamesinde rastlandığı için bu kurumun Fatih dönemine ya da daha önceki bir 

döneme ait olduğu ileri sürülmüĢtür. Diğer bir görüĢe göre, Kanuni Sultan Süleyman 

zamanında, çeĢitli kanunname çalıĢmaları nedeniyle, niĢancının yükünü hafifletmek 

üzere oluĢturulan bir kurumdur. 16. yüzyıl baĢlarında Reisülküttap, niĢancının emrinde 

çalıĢan, Divanı Hümayun‟da görevli bir grup katibin yöneticisini ifade etmekteydi 

(AHISKALI, Recep, Osmanlı Devlet TeĢkilatında Reisülküttâblık (XVIII. Yüzyıl), 

Ġstanbul 2001, s. 2-4). 
41  PAZARCI, age, s. 66-67. 
42  PAZARCI, age, s. 66-67. 
43  PAZARCI, age, s. 69. 
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ġer‟iye Sicilleri, Osmanlı padiĢahlarının akdettiği andlaĢmalar ve bütün 

Osmanlı kanunları, Tanzimat‟a kadar müslüman Türk devletlerinde, devletler 

hukuku alanında, Ġslam devletler hukukuna ait Ģer‟î hükümlerinin uygulandığını 

ve bunların diğer tali kaynaklarla desteklendiğini göstermektedir. Tanzimattan 

sonra ise, durum tamamen değiĢmiĢ ve Avrupa‟da yeni yeni geliĢen konuyla 

ilgili hükümler, Osmanlı hukukunda da tesirli olmuĢtur.
44

 

V. OTTOKAR’IN HUKUK-I MĠLEL’Ġ 

Osmanlı hukukçularının uluslararası hukukla ilgilenmesi de Tanzimat 

döneminde Avrupa hukuku anlayıĢının kabullenilmesi ile baĢlamıĢtır. Osmanlı 

Devleti‟nde uluslararası hukuka Avrupa anlayıĢında ilk ilgi, Gülhane 

Fermanının kabulü sıralarında çevirmen Halis Efendi tarafından 

gerçekleĢtirildiği zannedilen, Vattel‟in “Le droit des gens” adlı kitabının 2 cilt 

olarak çevirisi ile baĢlamaktadır. El yazması bu çeviriden sonra, ilk Türkçe 

yazılmıĢ uluslararası hukuk kitabı Almanca bir uluslararası hukuk kitabından 

büyük ölçüde yararlanılarak Avusturya‟nın Ġstanbul Elçiliği çevirmeni olan 

Baron Schlecta Ottokar tarafından kaleme alınan Hukuk-ı Milel adlı kitap
45

 

olmaktadır.
46

 

Ottokar tarafından hazırlanan Hukuk-ı Milel kitabının düzeltilmiĢ, 

birtakım ilavelerle ikinci baskısı Hicri 1295 tarihinde Ġstanbul‟da Bab-ı Âli 

karĢısında Elcevaib matbaasında basılmıĢtır. Ġki cilt ve bir ekten oluĢan kitap 

190 sayfadır.  

Kitabın birinci cildi, giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölüm, 

Devlet ÇeĢitleri ve Politika Usulü,
47

 Ġkinci Bölüm, Genel Olarak Devletlerin 

Ülke Hukuku
48

 ve Üçüncü Bölüm ise Devletlerin Aralarındaki Dostluk Bağının 

Kuvvetlendirilmesini Sağlayan ÇeĢitli Düzenlemeler
49

 baĢlıklarını taĢımaktadır. 

Kitabın ikinci cildi ise, giriĢ ve dört bölümden oluĢmaktadır. Birinci 

bölüm, SavaĢan Devletlerin Birbirleri KarĢısında Durumları,
50

 Ġkinci Bölüm, 

Yardım etme ve Yardım gönderme Esbab-ı Tedarikini YüklenmiĢ Olan Müttefik 

Devletlerin Durumu,
51

 Üçüncü Bölüm, Tarafsızlık Usulünü Tercih Eden 

                                                        

44  CĠN / AKGÜNDÜZ, age, s. 434. 
45  Bu kitap, iki ayrı kısım olarak, 1837‟de Viyana‟da basılmıĢtır. Kitabın iki kısmı 

birleĢtirilerek bir ikinci baskının 1879‟da Ġstanbul‟da gerçekleĢtirildiğine tanık 

olunmaktadır. Ġncelediğimiz nüsha bu ikinci baskıdır. 
46  PAZARCI, age, s. 69-70.  
47  OTTOKAR, Birinci Cilt, Birinci Bölüm, s. 6-21 arasında 11 bendden oluĢmaktadır. 
48  OTTOKAR, Birinci Cilt, Ġkinci Bölüm, s. 21-52 arasında 22 bendden oluĢmaktadır. 
49  OTTOKAR, Birinci Cilt, Üçüncü Bölüm, s. 52-99 arasında 30 bendden oluĢmaktadır. 
50  OTTOKAR, Ġkinci Cilt, Birinci Bölüm, s. 104- 135 arasında 21 bendden oluĢmaktadır. 
51  OTTOKAR, Ġkinci Cilt, Ġkinci Bölüm, s.136-143 arasında 4 bendden oluĢmaktadır. 
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Devletlerin Durumu
52

 ve Dördüncü Bölüm ise BarıĢ Maddesine Dair Geçerli 

Olan Bazı Genel Usuller
53

 baĢlıklarını taĢımaktadır. 

Kitabın ekinde ise, Asya devletleri, Afrika devletleri ve Amerika 

devletleri baĢlıklarıyla o dönemde varolan devletlerin nüfus, yüzölçümü, 

ekonomik durumu ve askeri gücü hakkında bilgiler verilmektedir. 

Kitabın içeriğine girmeden önce bazı hususlara dikkat çekmek 

gerekmektedir.  

Kitapta kullanılan terminolojiye baktığımızda milletlerarası hukuk 

disiplininden 40 kez bahsedilmekte, fakat milletlerarası hukuk uzmanlarından 

iki istisna dıĢında bahsedilmemektedir. Bunun yerine politika bilimi ve 

uzmanlarından bahsedilmektedir. Genellikle günümüz devletler hukuku 

kavramlarının tanımlamaları verilirken politika bilimi terimi olarak 

bahsedilmekte ve politika bilimi uzmanlarından bahsedilmektedir. Bu Ģekilde 

tam 33 kez politika bilimi uluslararası hukuk bilimi olarak ifade edilmiĢtir. 

Kitabın tamamında yalnız bir yerde devletler hukuku terim olarak kullanılmıĢtır.  

Kitap bir bütün olarak ele alındığında, o dönemde uluslararası hukuk, 

uluslararası iliĢkiler ve uluslararası görgü kurallarının kesin çizgilerle 

birbirinden ayrılmadığını, hatta birlikte uluslararası hukuk çerçevesinde 

değerlendirildiğini düĢünebiliriz. Kitabın sistematiğine baktığımızda ise, genel 

olarak, birbiriyle bağlantılı konular sırasıyla verilmektedir. 

Sırasıyla bölümleri ana hatlarıyla incelediğimizde; 

Birinci cilt; ağırlığını uluslararası hukukun oluĢturduğu, uluslararası 

iliĢkiler, devletler özel hukuku ve uluslararası görgü kurallarının iç içe geçtiği 

bir kitap görünümündedir.  

Birinci bölüm, bir taraftan devlet çeĢitleri ve yönetim Ģekillerinden diğer 

taraftan da denge politikası, andlaĢmalara dayalı sistem ve hegemonya 

sisteminden yani o dönemde var olan uluslararası iliĢkiler kuramlarından 

bahsetmektedir. 

Ġkinci bölümde, uluslararası hukukta ülke ve sınır kavramı, ülke kazanım 

Ģekilleri, vatandaĢ-yabancı ayrımı, vatandaĢlığın kazanımı, yabancıların malları 

ve bunlar üzerinde ülke devletinin yetkileri, suçluların iadesi, deniz hukuku, bu 

çerçevede sahildar devletler, bunların hakları, devletlerin deniz üzerindeki 

hakları ve bununla bağlantılı diğer hususlar ve milletlerarası iĢbirliği konuları 

incelenmektedir. Bu bölümde uluslararası hukuk, devletler özel hukuku ve 

uluslararası görgü kuralları iç içe geçmiĢ durumdadır.  

Devletlerarası iliĢkilerin yürütülmesini sağlayan, bunları geliĢtiren elçilik 

kurumunun yanısıra konsolosluk kurumu ve andlaĢmalar hukuku üçüncü 

                                                        

52  OTTOKAR, Ġkinci Cilt, Üçüncü Bölüm, s. 143-165 arasında 14 bendden oluĢmaktadır. 
53  OTTOKAR, Ġkinci Cilt, Dördüncü Bölüm, s. 165-172 arasında 5 bendden oluĢmaktadır. 
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bölümün ana konularıdır. Bu bölümde elçilerin sınıf ve dereceleri, sayı ve 

niteliği, kabul eden devlette sunacakları itimatnamenin içeriği ve 

itimatnamelerin sunulması, elçilere gösterilmesi gereken saygı, öndegelme 

sorunu, elçilerin görevleri ve sorumlulukları, dokunulmazlıklar ve bağıĢıklıklar, 

elçiliklerin kapatılması, elçilerin istenmemesi, görevlerinin sona ermesi, 

konsolosluklar, andlaĢmaların hazırlanması, andlaĢma çeĢitleri, andlaĢmaların 

sona ermesi, uyuĢmazlıkların çözümü ve mukabele-i bilmisil uygulaması 

konuları incelenmiĢtir. Bu bölüme genel olarak bakıldığında konular, bir iki 

istisna dıĢında uluslararası hukukun ana konularıdır. 

Yazar, ikinci ciltte bütünüyle günümüz uluslararası hukuk konularını 

dönemine uygun olarak değerlendirmektedir. 

SavaĢan devletlerin birbirlerine karĢı durumları ana baĢlığını taĢıyan 

birinci bölüm, savaĢ, savaĢın çeĢitleri, savaĢın sebepleri, savaĢ kuralları, savaĢ 

ilanı, savaĢ çıktığında ülke dıĢındaki vatandaĢların ülkeye dönmeleri ve 

düĢmanla iliĢkilerin kesilmesi, düĢman devlet vatandaĢları ve malları hakkında 

uygulanacak kurallar, düĢmanı öldürmek, düĢmanı hapsetmek, casuslar, asiler, 

düĢman devlet hükümdarı, ailesi ve yakınları hakkında uygulanacak kurallar, 

düĢman malları, istila ve yağma, ateĢkes, rehin verilmesi gibi konular 

ayrıntılarıyla incelenmiĢtir. 

Ġkinci bölüm ise, kısa bir bölüm olup, savaĢta yardım etme ve yardım 

göndermeyi yüklenmiĢ olan müttefik devletler ana baĢlığıyla, yardım etme ve 

yardım gönderme konularında andlaĢma çeĢitleri, müttefiklerin birbirlerine karĢı 

yüklendikleri çeĢitli yükümlülükler, düĢman devlete karĢı müttefiklerin durumu 

konuları ayrıntısıyla incelenmiĢtir. 

Üçüncü bölüm, savaĢta tarafsız olan devletler ana baĢlığı altında, 

tarafsızlık usulünün anlamı, çeĢitleri, tarafsızlığı seçen devletlerin yüklendikleri 

yükümlülükler, düĢman vatandaĢının tarafsız ülkeden gönderilmesi, savaĢan 

devletlerin askerlerinin tarafsız bulunan devlet ülkesine kabul edilmesi, 

tarafsızlığı seçen devletlerin halkı ve bunların emlak ve malları hakkında 

yürürlükteki kurallar, tarafsız devletlerin ticari iĢleri hakkında geçerli olan 

kurallar, tarafsız gemi kavramı, tarafsız gemilerin taĢıdıkları mallara dair geçerli 

olan kurallar, taĢınması yasak mallar, tarafsız gemilerin araĢtırılması, tarafsız 

gemilerin zabt edilmesi ve yağmalanması, abluka ve savaĢ zamanında zabt 

edilen tarafsız gemiler hakkında yürürlükteki kurallardan bahsedilmektedir. 

BarıĢ hususunda bazı genel usuller, dördüncü bölümün baĢlığıdır. Bu 

baĢlık altında barıĢın yapılma Ģekli, barıĢa iliĢkin andlaĢma çeĢitleri, barıĢın 

esası, barıĢ andlaĢmalarında bulunan çeĢitli hususlar, barıĢın ne Ģekilde ilan ve 

icra olunduğu alt-baĢlıkları çerçevesinde barıĢ ana hatlarıyla irdelenmiĢtir. 
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 ise günümüzde bir kısmının varlığı devam eden, bir 

kısmının ise tarihte kaldığına Ģahit olduğumuz 15 Asya devleti, 4 Afrika devleti 

ve 12 Amerika devletinden bahsedilmektedir. Bu bölümde Amerika BirleĢik 

Devletlerinin süper güç olma yolunda iĢaretler verdiğini görüyoruz. 

 

VI. DEĞERLENDĠRME 

Uluslararası hukuk, henüz geliĢimini tamamlamamıĢ, geliĢmekte olan bir 

hukuktur. Uluslararası hukukun bir hukuk sisteminde bulunması gereken 

olanaklardan tamamen olmasa bile kısmen yoksun olduğu herkesçe kabul 

görmektedir. Günümüze ulaĢıncaya kadar siyasi yapı, ekonomik yapı, dini ve 

ahlaki değerler, kültürel değerler ve teknik ve teknolojik verilerden etkilenerek 

geliĢtiği de genel kabul görmektedir. Bunlardan dini değerlerin bilhassa insancıl 

hukuk bağlamında uluslararası hukuka katkısı inkar edilemez. Hakkında çok 

fazla kaynak bulunduğu halde, uluslararası hukukun en az bilinen ve incelenen 

konulardan birisi, uluslararası hukukun alt baĢlıklarından Ġslam devletler 

hukukudur. Bu duruma en önemli sebep olarak, günümüz uluslararası hukukun 

sistematiği ile Ġslam devletler hukukunun sistematiği arasındaki ciddi farklılıklar 

gösterilebilir. Diğer taraftan Osmanlı‟nın Tanzimat‟la birlikte Batıyla beraber 

olma çabaları, 1856 yılında Avrupa Kamu Hukukunun bir parçası olması, 

Osmanlı‟da özellikle Tanzimat‟tan sonraki dönemde uluslararası hukuk ile 

alakalı eserlerde tamamen Batıdaki geliĢmelere yer verilmesi sonucunu 

doğurmuĢtur. Bu uluslararası hukukun kendi içinde sahip olduğu farklılığı, 

bunun yanısıra geçirdiği evrimi Ġslam anlayıĢının ilk dönemlerinin ürünü olan ve 

Osmanlı‟nın son dönemlerine yakın bir zamana kadara yararlandığı bir eser ile 

Ġslam hukukunu yaĢamıĢ ve yaĢatmıĢ olan Osmanlı Devletinin son döneminde 

yararlandığı bir eseri bir arada inceleyerek çok rahat anlayabiliriz. 

ġeybani‟nin Es-Siyer‟ül-Kebir‟i kazuistik yöntemle hazırlanmıĢ bir 

eserdir. Günümüz uluslararası hukuk konularından hem içerik, hem de kapsam 

itibarıyla çok farklıdır. Bir kere konu itibarıyla dar kapsamlıdır, savaĢ hukuku ve 

bu çerçevedeki konular ana konusu iken, Ottokar‟ın Hukuk-ı Milel‟i savaĢ 

hukukunun yanısıra, deniz hukuku, elçilik ve konsolosluk gibi günümüz 

uluslararası hukukun diğer konularını da kapsamaktadır.   

Es-Siyer‟ül-Kebir‟de sistematik olarak alt baĢlıklar bulunmamakta ve 

somut örneklere cevaplar verilmekte iken, Hukuk-ı Milel yukarıda belirttiğimiz 

gibi alt baĢlıklar altında teorik çerçeveyi vermektedir. 

Her iki eserde de kuvvet kullanmayı bir hak olarak görmekteyiz. Kuvvet 

kullanma, buna bağlı olarak Ģekle ve esasa iliĢkin konular her iki eserin ana 

konularıdır diyebiliriz.     

                                                        

54  OTTOKAR, Ek, s. 173-190. 
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Hukuk-ı Milel, laik uluslararası hukuk anlayıĢının bir ürünüdür. Bu 

eserde dine dayalı bir uygulama tasarlanmamıĢtır. Es-Siyer‟ül-Kebir ise zaten 

kitabın Türkçe isminden de anlaĢıldığı gibi Ġslam Devletler Hukukudur. Bu 

kitapta devletlerin birbirleriyle iliĢkilerinde ölçüt, darülharp-darülislam ayrımına 

bağlıdır. Zaten teorik olarak tek bir Ġslam ülkesinden bahsedilmektedir. Bu 

ülkeye bağlı insanlar da yine dinlerine göre bir ayrıma tabidirler.  

Her iki eser de uluslararası hukuk dıĢında baĢka konuları da 

kapsamaktadır. Ancak Hukuk-ı Milel‟deki uluslararası hukuk dıĢı konular, 

uluslararası hukukun etkilendiği, bağlantılı olduğu diğer sosyal bilimlerle ilgili 

iken, Es-Siyer‟ül-Kebir uluslararası hukuka tamamen uzak konuları da 

iĢlemiĢtir. 

 

SONUÇ 

Uluslararası hukukun genel tarihi, insanlık tarihinin bir parçasını 

oluĢturmaktadır. Bununla birlikte, insanlık tarihini etkileyen her olay 

uluslararası hukuk tarihi bakımından bir anlama sahip değildir. Bazı olaylar 

vardır ki, doğrudan olmasa bile dolaylı olarak uluslararası hukuku etkilemiĢtir. 

Uluslararası hukukun geliĢimini etkileyen olaylardan birisi de dinlerin ortaya 

çıkmasıdır. Dinler, sahip olduğu anlayıĢa uygun olarak bir hukuk düzeni ortaya 

koymuĢtur. 

Ġslam hukukunun etkisi yalnızca müslüman topluluklar üzerinde kendisini 

göstermiĢtir. Müslümanların uluslararası hukuka dair olarak Orta Çağdan 

itibaren telif ettikleri eserlerin çokluğuna rağmen bugün geçerli olan uluslararası 

hukukun kurumları ya da kurallarının oluĢumu üzerinde pek etkili olamamıĢtır. 

ġeybani tarafından hazırlanan Es-Siyer‟ül-Kebir, belki de dünya hukuk 

tarihinde ilk defa telif edilen bağımsız devletler hukuku kodudur. Devletler 

Genel ve Devletler Özel Hukukunu ve baĢka hukuk konularını da içeren bu kod, 

Karahanlı hukukçu Serahsi tarafından beĢ cilt halinde Ģerh edilmiĢtir. Bu eser 

Ġslam dünyasında uzun süre ana kaynak olarak kabul edilmiĢtir. 

Osmanlı‟da Tanzimat öncesi dönemde geçerli olan hukuk düzeni, Ġslam 

hukuku anlayıĢı üzerine kurulmuĢtur. Bu dönem hukuk kurumları açısından 

Avrupa hukuku anlayıĢına ve ondan kaynaklanan uygulanan uluslararası hukuka 

henüz kapalı bir dönemdir. Tanzimattan sonra ise, durum tamamen değiĢmiĢ ve 

Avrupa‟da yeni yeni geliĢen konuyla ilgili hükümler, Osmanlı hukukunda da 

tesirli olmuĢtur. 

Bu etkileĢimin bir sonucu olarak Avrupa‟nın sahip olduğu değerle 

Osmanlı tarafından kabul edilmeye baĢlanmıĢtır. Ġlk Türkçe yazılmıĢ 

uluslararası hukuk kitabı Almanca bir uluslararası hukuk kitabından büyük 

ölçüde yararlanılarak Avusturya‟nın Ġstanbul Elçiliği çevirmeni olan Baron 

Schlecta Ottokar tarafından kaleme alınan Hukuk-ı Milel adlı kitap olmaktadır. 
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Bu eser, Osmanlı Devleti‟nin diğer alanlarda olduğu gibi uluslararası hukuk 

alanında vermiĢ olduğu BatılılaĢma mücadelesinin bir göstergesidir. 


